11. Cum eam missi ad tribunal adduxerunt, ei dixit oratorum princeps: « Tu es quæ potentissimis sermonibus diis nostris detrahis? » Beata dixit: « Ego quidem sum; sed non ut tu dicis potentissimis, sed potius veris et firmis. » Orator dixit: « Cum magni poetæ deos summos eos habeant, quare audes linguam in eos immittere, quamquam, ut audivi, tu ipsa eorum sapientiam et providentiam multam accepisti? » Sancta autem: « Sapientiam non ut eorum sed ut Dei munus esse didici; eorum vero placita quæ ex se incohærentia sunt, ea derisi. Sed tamen dic nobis quis ex tuis magnis, ut dicis, poetis et quomodo deos cognominaverit eos. » Orator: « Primum quidem Homerus, poetarum sapientissimus ita Jovem precans: *Jupiter gloriosissime, maxime, aliique dit immortales.* Deinde conspicuus ille Orpheus in sua *Theogonia* sic Apollini gratias agens: *O rex, Latonæ fili, irradians Phœbe, potens, omnia videns, mortalibus et immortalibus imperans, Sol aureis elatus alis.* Ita igitur præstantissimi poetæ nostros magnos deos honoraverunt. Ergo ne errore te ipsum subripiens adhærescas crucifixo Deo, cuius antiquorum sapientium nullus memoriam unquam fecit. » Tum sancta: « Homerus, quem dicis poetarum perpræstantissimum, ille ipse maximum tuum Deum Jovem multis subjecit ludibriis, nunc et mendacem et dolosum et sceleratum et deceptorem vocans, nunc ab Hera et Posidone et Athena vix non alligatum. Nam nisi a Thetide insidias monitus fuisset et Ægeonem propriæ salutis custodem posuisset, mox tibi deorum hominumque pater supinus jacuisset captivus, auxilio destitutus, a duabus mulieribus et Posidone delusus. Quem laudasti Orpheum, is et in primis vestram, qui illos colitis, ostendit dementiam. Nam in quo libro suam theogoniam, sicut dicis, et mundi creationem exposuit, in eo quoque vestram ita indicavit vanitatem: *Nec*

τοίνυν, καὶ, εἰ μὴ ταύτην ἐκ πρώτης μου λέξεως πρὸς ἀμηγανίαν καταβίλω, τὴν κεφαλὴν ἐκτμηθήσομαι. » Τούτοις τὸν ρήτορα γχυριώμενον δὲ βασιλεὺς θεατάμενος ὑπὸ ἡδονῆς πρὸς φυιόρεστητα τὸ σκυθρωπὸν μετεβάλλετο καὶ παρ' εὐθὺν τὴν ἄγιαν παραστῆναι κελεύει τῷ βῆματι. Συνήθη δὲ πλῆθος πολὺ τῆς τῶν ρητόρων πρὸς τὴν ἄγιαν διατάξεως ἀκουσόμενον.

10. Οὕπω δὲ τῶν σταλέντων πεφύκοστων πρὸς τὴν μάρτυρα, ὥφθη ἄγγελος Κυρίου λέγων αὐτῇ : « Μή φοβοῦ, ἡ παῖς τοῦ θεοῦ. Ἰδού γὰρ δοθήσεται σοι σοφία ἐπὶ τῇ σῇ σοφίᾳ παρὰ θεοῦ, καὶ νικήσεις τοὺς πεντήκοντα ρήτορας. Καὶ οὐκέντες ἐπὶ σοὶ πιστεύουσι τῷ θεῷ, οὐ μόνον δὲ αὐτοῖς, ἀλλὰ καὶ ἄλλοι πολλοί. Μετὰ ταῦτα δὲ λαβοῦσα καὶ αὐτὴ τὸν πολύτιμον στέψαντα τῆς ἀληθίσεως, θαυμαίνεται εἰς τὸν αἰῶνα σὺν τῷ Χριστῷ. » Ταῦτα εἶπὼν ἀπέστη τὸν ὄψεων.

11. Ὡς δὲ ταύτην οἱ ἀποστάλεντες προσῆξαν τῷ βῆματι, εἰπεν ὁ τῶν ρητόρων ἡγούμενος πρὸς αὐτήν : « Σὺ εἰ ἡ λόγος πεισθνοῖς τοὺς θεοὺς ἡμῶν ἐφφυλάξουσα; » Η δὲ ἄγια εἶπεν : « Ἐγὼ μὲν εἰμι, ἀλλ᾽ οὐχὶ ὡς λέγεις σὺ πεισθνοῖς, ἀλλήθει δὲ μᾶλλον καὶ ἴσχυροις. » Ο ρήτωρ ἔφη : « Τῶν μεγάλων ποιητῶν θεοὺς ὑψηλούς ἔχοντων αὐτούς, πῶς τολμᾶς ἐπεφίεναι τὴν γλῶττάν σου κατ᾽ αὐτῶν, καίπερ, ὡς ἡκουούσται μοι, τῆς τούτων σοφίας καὶ προνοίας εὐμοιρήτασσα καὶ αὐτή; » Καὶ ἡ ἄγια : « Τὴν μὲν σοφίαν, οὐχὶ ὡς αὐτῶν, ἀλλ᾽ ὡς θεοῦ δῶρον οὐσαν μεμάθηκα; τὰ δὲ τούτων δόγματα ἔξι ἔκατῶν ἔχοντα τὰ ἀπόστατα, τούτων κατεγέλασα. Ἀλλ᾽ ὅμως εἰπεὶ ἡμῖν τίς σου τῶν μεγάλων, ὡς φῆς, ποιητῶν καὶ ὅπως τούτους θεοὺς ἐπωνόμασεν. » Ο δὲ ρήτωρ : « Πρώτον μὲν Ὁμηρος ὁ σοφώτατος ποιητῶν ταῦτα ἐπευχόμενος οὐτωσὶ τῷ Δίῳ : Ζεῦ κύδιστε μέγιστε καὶ ἀθίνατοι θεοὶ ἄλλοι. » Επειτα Ὁρφεὺς ὁ περιβλεπτος ἐν τῇ αὐτοῦ θεογονίᾳ οὔτω πως ἀπευχριστῶν τῷ Ἀπόλλωνι : « Ω ἄνα, Λητοῦς υἱέ, ἐκατήβολε Φοῖβε, κρατείε, πανδερχής, θνητοῖσιν καὶ ἀθνάτοισιν ἀνάσσων, ἡ ἔλιε γρυπέοισιν ἀειρόμενε πτερύγεσσιν. Οὕτω τοιγαρούν οἱ πρῶτοι τῶν ποιητῶν τοὺς ἡμῶν μεγάλους θεοὺς ἐσεβάσθησαν. Μή τοίνυν πλάνη ἔσυτὴν ὑποκλέπτουσα προσκνέῃς ἐσταυρωμένῳ θεῷ, ὃν οὐδεὶς τῶν πάλαι σοφῶν ἐν μνήμῃ πεποίηκεν πώποτε. » Η δὲ ἄγια : « Ὁμηρος, ὃν ἔφης πρώτιστον ποιητῶν, αὐτὸς ἔκεινος τὸν σὸν μέγιστον θεὸν Δίαν μυρίοις ὑποτίθησιν ἀτοπήμασιν, πη μὲν φεύστην καὶ σκολιὸν πανοῦργὸν τε καὶ ἀπατεῶνα καλῶν, πη δὲ ὑπὸ Πράξης καὶ Ποσειδῶνος καὶ Ἀθηνᾶς παρ' οὐδὲν δεσμευόμενον. Εἰ μὴ γὰρ παρὰ Θέτιδος κατεμηνύθη τὴν συσκευὴν καὶ τὸν Λιγκίωνα φύλακα τῆς οἰκείας σιωτηρίας προσυβίλετο, τάχα σοι καὶ τῶν θεῶν καὶ τῶν ἀνδρῶν ὁ πατὴρ ὑπτίος ἔκειτο δέσμιος, ἀβοήθητος, ὑπὸ δύο γυναικῶν καὶ Ποσειδῶνος καταπαξόμενος. Ον δὲ φῆς Ὁρφέα καὶ μάλιστὴν

L. 9 οἱ καὶ θαμβηθεντες C — L. 14 εἰ 16 πειθανοις C — L. 21 το συστάτων C — L. 21 ποιητῶν μανηρε P — L. 36 της ιδιας σωτηριας C; σωτηριας μανηρε P.

malis appropinquantes prævidere homines neque aliquid mali averttere possunt. Cui et Sophocles sapiens vester ita consentit : Est deus qui cœlum fecit et terram vastam, ponlique glaucos fluctus et ventorum violentias. Mortales vero multum corde errantes belliorum statuimus solatia, deorum imagines, ex lignis et lapidibus auro ornatis signa ; victimas quoque illis et novas ducentes festivitates, huc pietatis opera esse repulabamus. — Quod autem crucifixum illum Deum verum dixisti a nullo veterum sapientium commemoratum fuisse, oportebat ne auribus quidem te ita loquentem accipere. Nam non utile est luto unguentum nos infundere. Sed ne putas nos ex inopia ejusmodi fecisse prætermissionem, ego tibi sapientem nunc aferam Platonem qui illum, quem ipse crucifixum deridendo vocas, prædicat deum æternum. Audi igitur ejus ipsa verba : *Tardius tandem quidam, inquit, in hanc multisidam veniet terram et sine lapsu fit caro. Inde fessis autem divinitatis terminis incurabilium morborum solvet corruptionem. Atque ei invidia erit ex parte increduli populi, et in altum suspendibilur tanquam mortis reus. Quæ tamen omnia leniter docebit ferre.* Audi et Apollinem, tuum vatem et deum, invitum res necessarias prædicantem : *Unus me, inquit, cogit cœlestis qui est lux tripliciter fulgens. Patiens vero deus est, nec divinitas passa est ipsa; ultrinque enim mortali corpore donatus, et immortalis; ipse jam deus est et vir, omnia capiens ex mortali quadam, crucem, ludibrium, sepulcrum; qui etiam ex oculis quadam die fudit lacrymas calidas; qui quinque millia frumento satiavit. Velle enim divina est potentia. Christus deus meus est, qui in ligno extensus est, qui mortuus est, qui ex sepulcro in cœlum ascendit.* Etenim, cum Deus esset æternus et invisibilis, in ultimis diebus, visibilis ex virginе sancta motu misericordiae apparuit nobis consilio diabolico errantibus. Postquam viam virtutis ostenderat sua corporali præsentia et pœnitentiæ exemplum, voluit et crucem et mortem accipere immortalis ille. Unde etiam tertia die e sepulcro resurgens et per totos quadraginta dies cum suis discipulis et apostolis commoratus abiit in cœlos; unde nullo modo absuerat, etiam cum inter nos visus fuit et cum hominibus conversatus est. Reliquit etiam salutaria nobis præcepta quibus ab idolis istis vestris abducimur et ad verum Deum, qui est ille ipse cum patre et spiritu, adducimur. Propterea et plagas et mortem parato animo pro eo sustinemus, nullam carnis providentiam ad desideria spectantem facientes. Pariter enim et nos mortui